⁴⁵ Cfr. IBID., p. 276-278.

⁴⁶ Archeologičeskij Sbornik, t. X, p. 346.

⁴⁷ APF, Script. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut., t. 9, fol. 684.

⁴⁸ A. PETRUŠEVYČ, *Cholmskaja eparchija...*, p. 1.

⁴⁹ ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 89, fol. 338.

Wolodkowycz recurrit, ut Metropolita ecclesias parochiales canonice erigeret, quas ipse construxerat copioseque dotaverat.

Metropolita autem variis ductus rationibus supradictas fundationes approbationem minime mereri censuit, praecipue ob insufficientiam dotis pro fundationibus assignatae.⁵⁰

Verum est, fundatores non semper dotes sufficientes parochis assignavisse. Quare S. Congregatio de Propaganda Fide suis in instructionibus Nuntiis Poloniae datis commendabat, ut bene hac super re vigilarent.⁵¹

Etsi dotes pro fundationibus a Comite Potocki assignatae erant sufficientes, attamen ipse nonnullas alias libertates et privilegia eisdem superaddit.⁵² Restitit adhuc dictis fundationibus praefatus Metropolita. Comes autem Potocki huius dissensionis aliam causam non vidit, nisi erga se male affectum animum.⁵³

Interea acta fundationum ad S. C. Concilii pervenerunt. Praefectus autem huius Congregationis, Cardinalis de Rubeis (Rossi), die 30 Augusti 1760 ad Nuntium Poloniae Visconti de hac re scripsit, ut ipse super expositis S. Congregationem distinete « reddet instructam, animique sui aperiens sententiam, preces ipsas remittat ».⁵⁴ Similes informationes eodem tempore S. C. Concili ab Ordinario loci, id est Metropolita Ph. Wolodkowycz exquisivit.⁵⁵

Nuntius Visconti mandatis S. C. Concilii obsequens, antequam suum responsum dederit, caute procedens Metropolitam latinum Leopoliensem exquisivit, ut dotem, agros, fundos, privilegia, et libertates parochis per Comitem Potocki assignatas diligenter examinaret, Qui Nuntio Visconti suam patefecit sententiam, scribens:

⁵⁰ IBID., fol. 339-340.

⁵¹ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 68, fol. 19-20; Cfr. ASV, *Fondo Garampi*, t. 72, p. 304 (11-II-1774).

⁵² ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 89, fol. 346 (30-V-1765).

⁵³ IBID., fol. 346.

⁵⁴ IBID., fol. 316.

⁵⁵ IBID., fol. 282.

« Iudico et existimo posse et debere institui et ordinare Presbyteros ad supra expressas Ecclesias ».⁵⁶

Vix Nuntius Visconti litteras recepit, mox eas (22-VI-1761) Romanam una cum tribus fundationum exemplaribus misit sententiam S. Congregationi Concilii pandens, a fundatoribus ecclesiis sufficienter provisum esse et aliunde necessarium omnino adesse, ut quam cifius parochi constituentur in regionibus illis, utpote Dissidentium ibi degentium erroribus obnoxii.⁵⁷

Satis hoc erat ad erectionem ecclesiarum parochialium rite decernendam. Attamen S. C. Concilii, quae cuncta solet exacte pendere et aequae rationes unius, quam alterius partis scrutari, expectandum censuit, quid hac de re Metropolita Wolodkowycz scriberet. Diu igitur multumque eius responsio expectata fuit, et adhuc diutius expectaretur nisi novae supervenissent litterae Nuntii Visconti ad suum in Urbe agentem conscriptae et S. C. Concilii ostendenda, in quibus inter alia significat. « ...che il ritardo dell'Affare apporta non lieve danno all'anime dei fedeli prive de Pastori ».⁵⁸

S. C. Concilii rem omnem pro comperta habens simulque intelligens cunctationem quamlibet damnum animabus causare, Numtio Visconti die 22 Maii 1762 rescripsit, ut auctoritate ipsius Sacrae Congregationis ad erectionem et provisionem parochiarum pervenire curet. Singulas erigendo parochias, ad formam exemplorum, diligenter examinare ne omittat, tum sufficientiam omnium fundorum pro eadem fundatione assignatorum, tum eorundem securitatem et a fidei commissis ceterisque vinculis immunitatem, caveatque tamen ne ullum inferatur praeiudicium parochis finitimus.⁵⁹

Non poterit Nuntius **Visconti** propter loci distantiam per seipsum huiusmodi rescriptum exequi, propterea executionem Maximi-

⁵⁶ IBID., fol. 282v.

⁵⁷ IBID., t. 89, fol. 283.

⁵⁸ Ad Sigismondo Sisti, IBID., fol. 283.

⁵⁹ IBID., fol. 324; Cfr. foll. 283, 332v, 361.

liano Rylo, episcopo Chelmensi, die 30 Augusti 1762 demandavit. Ut M. Rylo peracto diligenti examine quoad sufficientiam dotum eorumque securitatem ac immunitatem a quibuscumque oneribus, nec non a Comite Potocki in scriptis, in forma meliori qua fieri potest, obtenta declaratione, quod privilegia eiusmodi fundationum inviolabiliter servabuntur, nec ullae iniuriae aut gravamina per administratores bonorum inferentur, eosdem fundos respectivarum ecclesiarum cum suis specificis denominationibus, locis et limitibus descriptos ad perpetuam rei memoriam distinguere curare. Quibus factis ad erectionem eiusmodi parochiarum et ecclesiarum ac provisionem earundem personis, praevio examine, habilibus et idoneis nullumque impedimentum canonicum habentibus auctoritate Sacrae Congregationis Concilii dictas ecclesias provideat, eisdem curam animarum et rerum temporalium regimen committat. Caetera omnia et singula ad normam sacrorum canonum et rituum Ecclesiae Orientalis peragat, ordinet et instituat.⁶⁰ De hac delegatione S. C. Concilii certior facta est.⁶¹

Episcopus autem Rylo mox post receptam a Nuntio Visconti plenipotentiam circa canonicam parochiarum erectionem, mense Junio a. 1763, in Ucrainam Orientalem profectus est,⁶² ibique circiter tres menses permansit, ac circa quinquaginta ecclesias parochiales erexit.⁶³ Tribus in commissione exactis mensibus, illis regionibus non asuefactus, non modo ipse, verum etiam eius domestici morbum contraxerunt, propterea eandem commissionem ad aliud commodius tempus limitare coactus fuerat. Eadem debilitas et serpens